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Zabór Czech i Moraw.
Słowacja pod protektoratem  Rzeszy.
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Co mówi nam mapa ?
Pod powyższym nagłówkiem pisze „Kurier IPo- 

znański* jak następuje:
„Od wszelkich wywodów politycznych, mających 

zobrazować ostateczny wynik rozbiorą Czecho- 
Sł >war jt dla Niemiec z jednej, a dla Polski z dru- 
g ej strony, wymowniejszą jest mapa, którą poda
jemy.

Jak widzimy na tej mapie, która uwzględnia 
jedynie zmiany w środkowej Europie, Czechy łącznie 
Moraw, przed kilku jeszcze datami państwo niepo
dległe, teraz już przeznaczone są na dwie prowincje 
Rzeszy Niemieckiej. Dalej na wschód, po połud
niowej stronie Karpat — Słowacja, której niepo
dległość zrodziła się faktycznie w Berlinie i we
dług własnych słów prezydenta 1 premiera tego 
państwa ks. dr Tiso oparta Jest o pomoc Nie
miec. Na południe i na wschód od Słowacji — 
Węgry, sympatyzujące niewątpliw ie z Polską, 
a le oparte o „oś* Berlin—Rzym. Na północy 
sterczą jeszcze dwfe placówki hitleryzmu niemiec
kiego: Gdańsk i Kłajpeda.

Obraz tej mapy jest nadto wymowny: 
Pol.-ka Jest od północy, zachodu 1 południa 
otoczona ziemiami albo wchodzącymi w skład 
Rzeszy albo takimi, nad którymi Niemcy 
trzym ają  pięść opancerzoną, względnie na 
które wywierają nacisk, na razie pośredni. Czy 
polityka polska może te wypadki obserwować ze 
spokojem ?

O przewrocie, spowodowanym ostatecznym 
rozbiorem Czecho-Słowacji, powiada „prasa ozo
nowa”, że „polityka polska obserwować może 
wypadki w Europie środkowej ze  spokojem 
(warszawski „Kurier Poranny*!; szef „Ozonu” wi
dzi powód do palnięcia znowu mówki a ia SkWar
czyński; a organizacyjni szermierze „ozonowi* 
arządzają — radosne.festyny polityczne. Szczę
śliw i ludzie!....

Rozsądek polityczny społeczeństwa pol
skiego, obejmujący myślą całość i to w perspe
ktywie, — radości tej i szczęśliwości nie podziela 
z wyjątkiem oczywiście zadowolenia szczerego z po
wrotu polskiej części Zaolzia na łono Macierzy. 
Rozsądek polityczny obywatela-Polaka Inaczej 
odnosi się do stanu rzeczy, który wyraz znaj
duje w owej mapie. Rozsądek polityczny zasta
nawia się też nie ostatnio nad niemieckim uzasad
nieniem tego, co zrobiono”.

Co warte zapewnienia Hitlera?
Dokonanie ostateczne rozbioru Czecho- Słowa

cji przez Niemcy z „dobrowolną rezygnacją* Czech 
z niepodległości państwowej i oproszeniem Rzeszy 
Niemieckiej również przez Słowację o „opiekę* 
nad tym krajem, opiekę inaczej, zdaje się, zrozu
mianą w Bratysławie, a inaczej w Berlinie, — do
konanie, powtarzamy, Rozbioru Czecho-Słowacji

nie tylko samo w sobie, ale i warunki i okoliczno
ści, w jakich to przeprowadzono, jest tego rodza
ju, że musieło wywołać wstrząs moralny w całym 
świecie politycznym, nawet w sferach, szacberka- 
mi dyplomatycznymi najbardziej przeżartych i zbla
zowanych.

Ileż w przeciąga kilka dni, a właściwie kilka 
godzin podeptanych zostało przez Niemców włas
nych najuroczystszych i najbardziej oficjalnych 
oświadczeń, zapewnień, formalnych zobowiązań 
natury prawno-państwowej, iluż kontrahentów, 
partnerów, nie wyłączając najbliższego sprzymie
rzeńca, zaskoczonych zostało faktami dokonanymi, 
przewracającymi stan rzeczy w Europie środkowej 
do góry nogami bez słowa uprzedniego poro
zumienia !

Poniżej podajemy szereg publicznych oświad
czeń i tf.ojalnych zapewnień Hitlera, które zosta
ły sromotnie pogwałcone.

1) — Ustęp z umowy zawartej 11 lipca 1935 
pomiędzy Austrią a Niemcami i podpisanej przez 
Hitlera — brzmi jak następuje:

„Rząd Rzeszy niemieckiej uznaje pełną suwe
renność państwa związkowego austriackiego — 
i stwierdza, że forma polityczna łącznie z kwestią 
narodowego socjalizmu jest wyłącznie wewnętrzną 
sprawą austriacką i zobowiązuje się ule wywierać 
ani pośredniego, ani bezpośredniego wpływu na 
życie Austrii.

Dwa lata później Austria została przez Hitlera 
zaanektowania.

2) — W dniu zajmowania Austrii rząd niemiec
ki wysłał telegram do Pragi, uspokajający Czecho
słowację. Telegram ten brzmi, jak następuje:

„Niemiecki rząd zawiadomił oficjalnie Czecho
słowację, że Niemcy nie mają jakichkolwiek agre
sywnych planów w stosunku do tego państwa”.

3) — Jak się okazało z mowy Hitlera, wygło
szonej 26 września 1938 r. w Berlinie, kanclerz 
Hitler nadal nic nie miał przeciwko Czechom, tyl
ko przeciwko Beneszowi, który „przyrzekł zrobić 
państwo kantonalne na wzór Szwajcarii” , a nie 
zrobił tego. Beneszowemn państwa odjęto 3 500.000 
obywateli, a jemu samemn fotel prezydencki.

4) — Oczywiście „nie mamy żadnego Interesu 
uciskać Inne narody — zapewniał w tej samej mo
wie kanclerz Rzeszy. — Nie życzymy sobie w i
dzieć innyeb narodów wśród nas.” Chcemy 
na nasz sposób stać się szczęśliwi. Niech inni to 
uczynią na swój sposób I

Jeszcze 30 stycznia kanclerz był tego samego 
zdania, mówiąc znowu we wielkim politycznym 
przemówienia: — „Jeżeli świat chce widzieć, że 
Niemcy presją militarną chcą naruszyć pokój in
nych narodów, jest to nieprawda, oparta na prze
inaczenia faktów.

A pomimo , to Niemcy zaanektowali Czecho
słowację.

Tyle są warte zapewnienia Hitlera.

Autonomia dla Rusi Podkarpackie!
Budapeszt. Premier Teleky oświadczył w  

parlamencie, ie  Ruś Podkarpacka otrzyma auto
nomię w ramach pańatwa węgierskiego.

„Polska musi być silną. Nie..wolno 
rozpraszać sił*.

W związku ze straszną tragedią czeską „IKC* 
pisze jak następuje : f

»Prze* Europę środkową przeszedł w tych dalach hura
gan. Wicher dziejowy zadął, e wszyscy czujemy jego mro
źne tchnienie. Krytyczne przedwiośnie 1939 roku, o którym 
tyle mówiono I pisano w c ąga ostatnich miesięcy, zaczęło 
się istotnie cd wydarzeń o nieprawdopodobnej wprost dyna« 
mice i o najwyższym dramatycznym napięciu*

W oczach naszych rozpadło się nie tylko państwo czas* 
ko słowackie. W tych dniach krytycznych marcowego 
przedwiośnia atało się coś znacznie większego. Oto z dnia 
na dzień, czy raczej z wieczora na rano naród czeski 
straci! niepodległość, W stolicy królestwa św Wscłswe, 
w słowiańskiej Złotej Pradze kwateruje dziś wojsko nie
mieckie, które tam przybiło z zamiarem pozostania na 
stałe. Na Hradczynie zamieszkał kanclerz Hitler, a władze 
znalazła się w ręku Konrada Hsoleina, wodza sudeckie) 
niemczyzny. Wszystko to nastąpiło bez wystrzału. Naród 
czeski nie próbował się nawet bronić, armia czeska 
nie stawiała oporu przy rozbrojeniu, a odpowiedzialne 
czynniki państwowe podpisały akt sromotne] kapitulacji.

To przekracza Jut wyobrażenia ludzkie, a wstrząs, Jaki 
wywołuje upadek niepodległości sąsiedniego narodu a śród 
t8k wyjątkowych warunków i objawów musi budzić na]* 
głębsze refleksje — także poza granicami Cstech. Bądź
my szczerzy i mówmy otwarcie i Na tragedię tego naroda 
patrzymy nie tylko z osłupieniem.

Rozumiemy, iż w naszych oczach rośnie w błyskawicz
nym tempie potęga, która w Europie środkowej nie natrtfia 
na żadne tamy. Nie była tą tamą ani Austria, ani Czecho
słowacja, pomimo złudzeń, jakie żywiło wielu ładzi i wiele 
kancelarii dyplomatycznych Europy.

Prócz potęgi niemieckiej w Europie Środkowo* 
wschodnie] Jest tylko Jedna realna I niezależna siła9 
która stanowi klucz sklepienia, od które] zależeć będzie 
przyszłość polityczna tego rejonu. S iłą  tą Jest Polaka* 
Polaka dziś staje a proga nowego okresa, nowych roz* 
strzygnięć i nowych egzaminów dziejowych.

Polska mnsl być silną i coraz silniejszą, Nie wolno 
więc przede wszystkim marnować energii narodowej, nie 
wolno rozpraszać sił na małe i w gruncie rzeczy nic nie 
znaczące, ciągłą spory wewnętrzne — nie wolno rozbrajać 
psychicznie naroda, który znajduje się na szlaka wiel
kich przeznaczeń, ale na który czyhają takie wielkie nie« 
bezpieczeństwa*.

Słowacja pod protektoratem 
Niemiec.

Wojska n iem ieckie obsadzają granice 
Słowaczyzny.

Berlin. 17. 3. W kołach bliskich rrądowł 
przypuszczają, że wojska niemieckie na niektórych 
terenach Słowacji przebywać będą tjlko chwilowo. 
Sądzą, ie  opieka niemiecka nad Słowacją polegać 
będzie na tym, że rząd Rzeszy zamlannje protekto
ra dla Słowaczyzny.

Henlain objął władzą cywilną 
w Czechach.

Berlin. Urzędowo donoszą: Naczelny dowód
ca grapy wojskowe] nr. 3 generał Blaskowitz ogło
sił, iż na rozkaz kanclerza Hitlera obejmuje w 
władzę wykonawczą.

Gen. Blaskowiti mianował Konrada Henlelna 
szefem administracji cywilnej przy grapie wojiko- 
wej nr. 3.



Jakiś wrałonla wywarta prośba
prom. słowackiego ks. Tiso do 

Hitlera o protektorat?
Warszawa. Telegram, wysłany przez prem. 

słowackiego, ks. Tiso do H tlera „t prośbą o roz
toczenie protektoratu nad Słowacją*, wywołał w 
polskim społeczeństwie głęboble rozczarowanie; 
koła rządowe wstrzymują się tymczasem od wszel
kich wyjaśnień.

Podobnie ujemne wrażenie wywołało to postę
powanie młodego państwa słowackiego w pań
stwach Europy Zachodniej.

Wobec tego rząd bratysławski ogłosił, te te
legram został źle zrozumiaay. Słowacja nie ma 
stać się protektoratem niemieckim w tym znaczę 
niu, co Czechy 1 Murawy, lecz zwróelła się jedynie 
do Niemiec o roztoczenie nad nią opieki, przy 
czym — zdaniem min. Micha, który to wyjaśnienie 
rozesłał do różnych państw -  swej niezależności 
zupełnie n*e traci. Zobaczymy.».

To nio „autonomia”, locz murzyńska 
niewola.

Ustawa o wcieleniu Czech I Moraw 
do Rześcy ntem.

Praga. Z dawnego zamku królów czeskich 
aa Hradczanach z sali św. Wacława minister 
spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop ogło 
sił w piątek o godz. 13, transmitowany przez wszyst
kie czeskie i niemieckie stacje radiowe, dekret 
kanclerza Rzeszy o objęciu protektoratu nad Cze
chami i Morawami. Dekret zawiera 13 artykułów.

Nie będziemy treści tyeh 13 artykułów poda
wać, jednak zaznaczyć musimy, że nie oznaczają 
one dla Czechów żadnej autonomii, a prawdziwie 
murzyńską niewolę.

Nio byto ładnoj konforemni
H itler zaprezentował Ehsze jedynie ultimatum

Londyn. Informatorzy angielscy z Berlina 
1 Pragi donoszą, że wizyta prez. dr Hachy 1 min. 
dr Cbvalkowskyego u Hitlera odbyła się w bar
dzo szczególnych warunkach.

Komunikat oficjalny, ogłoszony we wtorek ra
so o godzinie 3 55, mówił wprawdzie o przyjęciu 
obu czeskich polityków u kanclerza Hitlera 1 o 
45-minutowej rozmowie „fiihrera* z przedstawi
cielami Czech, rzeczywistość jednak wyglądała w 
ten sposób, że Hacba i Cbvalkowsky wysłu
chali ty lko ultimatum H tlera, który ich zu
pełnie nie dopuścił do głosu.

Szczegóły poddania się woli Berlina omówili 
obaj Czesi już później z min. Ribbentropem i mar
szałkiem Gö ringiem, od których dowiedzieli się, 
że  w te j samej chwili wojska niem ieckie już 
obsadziły strategicznie ważne punkty wypa
dowe na terenie Czech i Moraw.

Czy rów n ież okupacja*całej Słowacji ?
Warszawa. Radio londyńskie twierdzi, że am

basador Rzeszy w Warszawie Moltke dał min. 
Beckowi formalne zobowiązanie, iź niepodległość 
Słowacji zostanie przez Niemcy uszanowana, tym
czasem otrzymano ta wiadomość o wkroczeniu 
armii niemieckiej na Słowację od strony Bratysła
wy i Śląska.

Jako powód tej nagłej decyzji kanclerza Hitle
ra podają jego Irytację, wywołaną protestami pre
miera Tisy przeciwko okupowaniu przez armię nie
miecką terytorium zachodniej Słowacji (od strony 
Moraw). Niemcy coprawda zaprzeczają zajęciu 
Słowacji przez wojska niemieckie.

O ile m iliardów wzbogaca się Rzesza.
Londyn. Redaktor gospodarczy .Daily He

rald* pisze, że wartość majątku państwa czesko- 
słowackiego, przejętego przez Niemcy, wynosi po
nad 300 milionów funtów (około 8 miliardów zł) 
Z sumy tej Niemcy otrzymają 60 milionów funtów 
(półtora miliarda zł) w zapasach złota i walut za
granicznych, zdeponowanych w czeskim banku 
emisyjnym 1 innych instytucjach bankowych.

Wybory do Rady Gminnej.
1. Kto wybiera radę gminną i kto może być 

wybrany? — Wyboru rady gminnej dokonuje kole
gia m wyborcze na zwołanym w tym celu zebraniu 
wyborczym. W skład kolegium wyborczego 
wchodzą:
1 t) wszyscy radni gromadzcy z gromad, znaj
dujących się na obszarze gminy;
i .  b) z gromad, które nie posiadają rady gro
madzkiej, delegaci, wybrani przez te gromady w 
ten sam sposób, jak dokonuje się wyboru radnych 
gromadzkich: liczba tych delegatów waha się od
2 do 10;, liczbę delegatów ustala starosta po
wiatowy ;

c) sołtysi* llpodsołtysi.
Podobnie jak przy wyborach do rad gromadz

kich starosta powiatowy może podzielić obszar 
gminy na okręgi wyborcze. Wówczas ilość man
datów, przypadająca na każdy okręg, ustala się w 
stosunku do liczby ludności zamieszkującej dany 
okręg. Liczba mandatów w okręgu nie może być 
mniejsza od trzech. W skład okręgowego kole
giom wyborczego wchodzą powyżej wskazani człon
kowie kolegiom, którzy zamieszkują ns terenie da- 
aego okręgu wyborczego. I

Wartość przedsiębiorstw przemysłowych obli
czana jest na 250 milionów funtów. Przyłączenie 
Cee;h do Niemiec zwiększy możliwości importu 
Niemiec z zagranicy o 300 milionów funtów.

460 mil. słota I dew iz posiadał w  maren 
Bank Czesko Słowacki.

Według noto ’ ań z marca B nk Czesko Sło
wacki posiadał w marcu 460 mil. zł złota i dewiz.

Fala oburzenia na Niemcy
Idzie przez Anglię, Francję i Stany ZJedn.

Paryż. Pala oburzenia, irytacji 1 wściekłości 
na Niemcy, jak ie j nie notowano od czasu 
w ie lk ie j wojny, ogarnęły Zachód Europy 
I Amerykę. Pisma angielskie i amerykańskie w 
słowa *b, nie nadających się do powtórzenia, ata
kują kanc. Hitlera i piętnują zabór Czechosłowacji 
przez Niemcy; w ostrym tonie sekundują im 
dzienniki francuskie, a opinia publiczna tych na 
rodów domaga się użycia energicznych środków 
w stosunku do Rzeszy. W Aaaervee ze wszystkich 
stron napierają ua prezydenta Roosereita, aby 
zerwał stosuaki dyplomatyczne i gospodarcze 
z Niemcami oraz by zarządził wysiedlenie Niem 
ców hitlerowców ze St. Zjedaoczouycb. B. p seł 
czechosłowacki, licząc się z tą opinią, nie oddał 
Niem-om gmachu poselstwa I wezwał pomocy 
policji.

Paryż oburzony na Niomcy
za pogwałcanie umów międzynarodowych.

Paryż. Wiadomości, napływające w ciągu 
ostataich dal z Berlina, Pragi i Bratysławy, wstrzą 
śnęły tutejszą opinią, cementując jeduolity front, 
sięgający od komunistów do skrajaej prawicy, któ
ry opowiada się zdecydowanie przeciwko Niemcom 
i podkreśla, że są one, wskutek swej polityki za
borów, zdecydowanym wrogiem wszystkich państw, 
które pragną pokoju.

Niemcy, zdaniem tutejszych kói polltycz 
nych, podeptały aktem zaboru Pragi wszystkie 
swoje zobowiązania i przyrzeczenia, zaciągnięte 
wobec Europy w ciągu ostatniego roku I przekre
śliły możność pokojowej współpracy z państwami 
Zachodu.

Dla sąsiadów Niemiec zostaje jut dzisiaj jedy
na tylko możność przyspieszenia zbrojeń w 
oczekiwaniu dalszych wypadków, k tóre prędzej 
czy później doprowadzą do krwawej wojny.

Na pierwszym  planie wsoółpraea z Polską 
— m ówi min. Bonnet.

Paryż. Dziennik „Epoąue*, zamieszczając 
sprawozdanie z komisji spraw zagranicznych, 
według informaeyj, zaczerpniętych od swego re
daktora naczelnego, a członka komisji, deputo
wanego de Kerillisa, przytacza słowa min. Bun- 
neta w tej formie, że minister oświadczył, Iż po
lityka jego polega obecnie na zacieśnianiu 
solidarności z Aaglią i wzmacnianiu sojuszów, sta
wiając na pierwszym planie współpracę 
z Polską.

Opozycja angielska w zyw a do zacieśnienia ; 
stosunków z Polsk i.

Londyn. Podczas ostatniej debaty w Izbie 
Gmin Hugb Dałtou, przemawiający w imieniu opo
zycji Labour Party, mówiąc o zbliżającej się wi
zycie ministra Becka w Londynie, oświadczył:

„Rad jestem, że płk Beck przybywa do Lon
dynu w przyszłym miesiącu. Minister Beck 
zajmnje bardzo doniosłe stanowisko w jednym 
z najbardziej kluczowych krajów w Europie. Bieg 
wypadków w Europie każe zwrócić uwagę w du
żym stopniu na stanowisko Polski. Mam nadzieję, 
źe wizyta płk Becka w Londynie prowadzić będzie 
do bliższego zacieśnienia stosunków polsko-an
gielskich i do pewnego rodzaju skoncentro
wania działań na przyszłość*.

jn  jTOTianj' ji ..i - ---•*-*»**- u

Wybranym może być każdy obywatel polski, 
który ukończył 30 lat, mieszka na terenie gminy 
i posiada prawo wybierania do rady gromadzkiej. 
Z powyższego wynika, że kolegium wyborcze do
konuje wyboru radnych gminnych nie tylko ze 
swego grona, lecz wybraną może być również oso
ba i z poza kolegium wyborczego.

2. O zarządzeniu wyborów i o zawiadomieniu 
o zebraniu wyborczym. " Wybory zarządza staros
ta powiatowy. Na podstawie tego zarządzenia 
wójt gminy zawiadomi piśmiennie każdego człon
ka kolegium wyborczego o miejsca, dniu i godzi
nie zebrania wyborczego. W zawiadomienia tym 
podane będzie również, z ilu członków składać się 
ma rada gminaa. Liczba radnych, w zależności 
od ilości mieszkańców gminy, waha się od 12 do 
20. Poza tym, jeśli gmina podzielona jest na 
okręg! wyborcze, wójt poda liczbę mandatów, 
przypadającą na każdy okręg, wreszcie poda rów
nież nazwisko przewodniczącego lab przewodni
czących komisyj wyborczych. Zawiadomienie o 
zebrania wyborczym roześle wójt każdemu człon
kowi kolegiom przynajmniej na 6 dni przed ter
minem zebrania wyborczego. Jeśli na zebranie 
nie stawi aię połowa uprawnionych do głosowania, 
wybory nie dochodzą do skutku. Gdyby I drogie 
zebranie wyborcze, wyznaczone nie wcześniej niż

Daladler I G»melin zaproszeni do Londynu.
Demonstracyjne podkreślenie współpracy 

fr ncusko - angielskiej.
Paryż. Wiadomości z Londynu zapowiedziały 

— Iż premier D dadier, nie tylko j >ko premier, ale 
również jako ' minister obrony narodowej będzie 

i zaproszony w n joliższych dalach do Londynu, czy 
to bezpośrednio po wizycie prezydenta republiki, 
czy też w czasie tej wizyty, dla przeprowadze
ni» rozmów o charakterze tecbalczno wojskowym 
z fie.howymi ministrami angielskimi w sprawie po
głębienia współpracy wojskowej francusko * an
gielskiej.

Premierowi D dailer mieliby towarzyszyć w tej 
podróży do L mdyau szef sztabu gener laego 
obrony narodowej gen. Gitnelin i sz* f sztabu ma
rynarki wojennej wiceadm. D»rlm. Wizyta ta by
łaby demonstracyjnym podkreśleniem śiisłej wsoół- 
pracy wojskowej fr □ utka aagielstlej i m jślśUj- 
szego współdziałania sztabów głównych — obu 
krajów.

Powszechna służba wojskowa w Anglii.
Loadya. W Aaglii wobec nlebazpieczeństwa 

hitlerowskiego rozważane jest żywa zagadnienie 
wprowadzeala obowiązku powsz. służby wojskowej.

„Triumfalne* głosy w Rzymie.
Giy przez Francję, Aaglięl Stany Zjednoczone 

idzie f la oburzenia na Ntem ty, orasa włoska apro
buje kroki Niemiec. „II L >voro Fiscista* ironizuje: 
„Jeśli Paryż przywdziewa żałobę, to Rcym powi
nien triumfować“. A dalej pisze, że „Włochy Mu* 
ssoliaiego są pewne, że wiek dwudziesty należy 
do nieb, toteż nie obawiają się potęgi swych 
przyjaciół. Włosi cieszą się i czekają na swoją 
kolej!“ Inae zaś pisma włoskie zapowiadają rychłe 
ogłoszenie przez Mussoltolegn włoskich postula
tów  kolonialnych wobec Francji.

I Kłajpedą chcą przyłączyć 
do Rzeszy!

Kowno. W rejonie kłajpedzkim rozeszła się 
wiadomość, że na posiedzenia sejmu kłajpedzkiego 
25 go marca nastąpi ogłoszenie prokhma ;ji 
o przyłączeniu rejonu K ła pędy do Rzeszy 
Ntem i o wcieleniu tego obszaru do Prus 
WsehodnMi.

Podziękowanie Ojca św. dla prasy polskiej.
W odpowiedzi na liczne dowody serdecznych 

ncznć ze strony prasy polskiej z racji wyboru 
Piasa XII na Stolicę Piotrową oraz za nadesłane 
depesze bołdownicze przez wydawnictwa, otrzy
mała KAP z Watykanu następującą depeszę:

„Ojciec św., przyjmując z wielką radością 
hołd prasy polskiej, przesyła jej podziękowanie 
i ojcowskie pozdrowienie.

(—) Montini, podsekretarz staną.
Min. SsumlakowskI złożył listy 
uw ierzyteln iające gen. Franco.

Minister pełnomocny RP. p. Szumlakowski 
złożył 14 marca w Burgos listy uwierzytelniające 
szefowi państwa hiszpańskiego oraz nar dowych 
sił zbrojnych gen. Franco.

B. pos. K lern ik oddał Się do dyspozycji w ładz 
polskich.

B. więzień brzeski Władysław Klernik, który 
przebywał ostatnio na emigracji w Pradze, zgłosił 
się do poselstwa polskiego w Pradze i oddał się 
do dyspozycji władz polskich.

14 miln. handlu zagranicznego Polski 
w  lutym br.

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej 
Polskiej i W. M. Gdańska w lutym br. przedsta
wiał się — według tymczasowych obliczeń Głów
nego Urzędu Statystycznego — jr.k nasteouje:

Przywóz 301 326.000 ton wartości 95 348 000 zł.
Wywóz 1.587 798 000 ton wartości 109 436 000 zł.
Dodatnie saldo wyniosło więc — w lutym br. 

14.088.000 zł.

w 7 dni po pierwszym, nie doszło do skutku, wy
boru rady gminnej dokona wydział powiatowy. 
Gmina więc będzie miała radę z nominacji, co nie 
może być połączone z pożytkiem dla spraw samo
rządu gminnego.
Sprawdzenie listy uprawnionych do głosowania

Najpóźniej z chwilą otrzymania zawiadomienia 
o zebrania wyborczym rozpocząć się winna czyn
na rola świadomego wyborcy, członka zrzeszenia 
rolaiczego. W pierwszym rzędzie winien on spra
wdzić w urzędzie gminnym listę uprawnionych do 
głosowania na zebrania wyborczym i nawiązać 
kontakt z tymi spośród członków koleginm wy
borczego, z którymi współpracuje. Celem tego 
porozumienia będzie zorganizowanie się dla prze
prowadzenia do rady gminnej w myśl poniżej po
danych wskazówek takich ładzi, którzyby z naj
większym pożytkiem mogli pracować w samorzą
dzie.

3. O komisjach wyborczych. Przepisy doty
czące składa i sposobu powołania komisji wybor
czych są takie same, jak przy komisjach wybor
czych do rad gromadzkich, z tą jedynie różnicą, 
że członkowie komisji, wybrani przez zarząd gminy, 
mnszą być członkami danego kolegiom wyborczego, 

(Ciąg dalszy nastąpi.)



___ s Spęd bekonów w Lubawie
dla bekonlarai w Kościerzynie odbędzie *lę w Lubawie w 
pląta*, data 24. IR. 3W r. o jod*. 6 r«ao. Kolejność jak w 
poniedziałek. Zapotrzebowania dnia. laatr hodowlany.

1 Ciyja własność?
Nowe Mlaato. W miejsc posterunku PP. mota właści

ciel odebrać «kórkowe rękawiczki tlenowa, która pochodzą 
z kradzieży, dokonanej w pierwsza] połowie lutego.

W I A D O M O Ś C I
Nowa Miasto Lubawskie. doig 20 marca 1938 r. 

Kalendarzyk. 20 marca, poniedziałek, Eufemii, Wolfr.
21 marca, wtorek. Benedykta.

Weehśd słońca g b — 41 m* Zachód słońca g, 17 — m 48. 
Wschód księżyca g. 5-— 30 m. Zachód księżyca g. 17 — m 52.

#
Umacniajmy połaci staa posiadania,*

Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorza komuni
ka je źei

1 W mieicie pomorskim, siedzibie starostwa, z powoda 
Śmierci właściciela jest do nabycia wraz z nieruchomościami 
parowa fabryka cukierków, czekolad, konfitur itp.

2 W większej miejscowości powiatu tucholskiego z po
woda choroby właściciela jest do wydzierżawienia n» do
godnych warnnkach przedsiębiorstwo w skład, którego 
wchodzą: restauracja, skład kolonialny, skład Żelaza i ar«
fykałów budowlanych

3. W Katowicach Jest do nabycia hartownia kolonialna, 
dobrze prosoemjąca, Jedyna polska placówka w tej branży 
s pokażaych obrotach.

4. W Białymstoku w no wo wy budowanym domu posia
damy 6 wolnych lokali handlowych, która rezerwujemy dla 
polskiego handlu i rzemiosła.

Z miasta i powiatu
Walka z tyfusem.

Ifp w e  M iasto W tygodniu od 5—11 bm. zanotowano 
następująca przypadki chorób zakaźnych:

I  przypadki płonicy w Labawie, 2 ?rzyp. płonicy w By- 
azwałdzie, 1 prsyp. jaglicy w Wonnie, 1 przyp. daru brzusz
nego w Roźentaia, 1 przyp. daru brzusznego w Pecołtowle,
2 przyp. dura brzusznego w Byszwałdzte.

We wszystkich przypadkach daru brzusznego wyjechał 
lekarz powiatowy dr Lachowski na miejsce celem stwierdze
nia przyczyny stchórzenia 1 wydania zarządzeń zapobiegaw- 1 
ezyeh. Jako przyczynę daru brzusznego w Roźentaia stwier
dził on brad w podwórza i nieodpowiedni ustęp. Podwórze 
ojca chorego (Jackiewicza) Jest b. małe, mierzwa, znajdująca 
•ię w ośrodka podwórza zabrudza cała podwórze, a gnojów
ka, przesiąkająca przez ziemię może zabrudzić wodę, którą 
używa się do picia i spowodować zachorzenie na dar brzasz- 
ny* W ogóle uderzają w głównych siedliskach dura brzusz- 
nego, tj. w Roźentaia 1 w Byszwałdzte, nule, brudne podwó
rza, przypominające zagrody kresowe. Koniecznym jest, aby 
komisje sanitarne były częściej zwoływane i aby czuwały 
nad czystością podwórz Studnia znajdująca się w podwó
rzu winna się znajdować w odległości przynajmniej 10 m, 
od gnojowiska, gnojowisko powinno mleć dno 1 ściany nie
przepuszczalne i powinno być tak urządzone, aby części 
płynne nia zabrudzały podwórza. Stadnie powinna być 
dobrze betonem przykryta, przykrycie studni deskami po
zostawia między deskami znaczne szpary, przez które brud 
przecieka do wody w stadni.

Zachorowanie w Roźentaia nastąpiło przed zaszczepie
niem, masowo przeprowadzonym w Roźentaia.

Dar brzuszny w Pecołtowle pochodzi z Torunia, chora 
zaraziła się prawdopodobnie przy pielęgnowaniu córki, chorej 
według wszelkiego prawdopodobieństwa na dar brzuszny.

Dur brzuszny w Byszwałdzte spowodowany został przez 
rodzinę, która przed kilka miesiącami chorowała na dar 
brzuszny i która prawdopodobnie ma wśród siebie nosicieli 
zarazków

Z osób szczepionych w roku bielącym przeciwko duro
wi brzusznemu dotąd nikt nie zachorował. Widzimy stąd, 
jak silną bronią przeciw zakażeniu na dar brzaszny jest 
szczepienie ochronne przeciw darowi brzusznemu, które bez
płatnie przeprowadza w ośrodkach zdrowia w Nowym Mie
jcie, w Lubawie 1 w  Krotoszynach. Szczepienie jednak chro
ni tylko na 6—7 miesięcy, dlatego nie powinniśmy tym się 
zadowolić, ale poza tym starać się we wszystkich zagrodach 
przeprowadzić porządek, a zwłaszcza mierzwę w podwórzach 
małych umieścić poza podwórzem, podwórze wybrakować 
I zdrenować, budować dobre I szczelne ustępy, dbać o dobrą 
wodę do picia, a przede wszystkim przed każdym Jedzeniem 
powinniśmy dobrze myć ręce.

Należy dodać, że w dn. 14 bm. rano w Nowyn Mieście 
umarła Wyczyńska (Okólna), jak się okazało, również z po
woda tyfusu.

Skład Komitetu Odnowienia Kośoioła Paraf. 
w  Nowym Mieście Lubawskim.

K om ite t H o n o ro w y : Pp, starosta A. Kowalski, bur
mistrz S. Wachowiak, Walenty Rosiński, ks. dziekan F. Kom- 
kowskl, J. Kyclerowa, Nik. Ewertowski, ks. prób. dr L. Pry ba.

K om ite t W yk o n a w czy : Zarząd — pp W. Nowaczyk, 
prezes, dyr. B. Hoffmann - wiceprezes, wiceburm. Boi Jsnt* 
kiewlcz - wiceprezes, ks. prof. J. Dsmbieńskt - przew. sekcji 
propagand, em. łnsp. St, Piotrowski zastępca, J. Suchocki 
przew sekcji budowl, budown N Witta, zastępca, prezes B. 
Gęstwicki - przew sekcji finansowej, A Radomsk! - zastępca, 
kom. Bron Jentkiewfcz - przew sekcji Imprezowej, zastępcy 
— naucz. Kubiak i Urbanowski, łnsp. szk K  Pietz • sekret.

Członkowie Komitatu s pp. przew Pelagia Jentklewiczo- 
wa, drowa Wysocka, M Schubringowa, Gratkowska, dr La
chowski, dr Werner, aacz. sądu Łazarewicz, not Domagała, 
nacs U3 Szczepański, J. Chylewski, St Rost, mecenas St. 
Pruski, B Chełkowskf.

K om is ja  Rew izyjna: pp. dyr M* Bork, prezes, B. 
Olszewsfct, wól t A. Rosiński.

Podkom itety: pp. Lud wieki, J. Morenc, Marcinkowski, 
Świniarska, Klemp, Urbanowski.

Bratlan: po. J. Łukaszewski, Kowalewski, Biagajskl.
Łąki: pp. Ulińskl, Mówifiskl
K aczek : pp. Lewandowski, Kasprowicz*
Paoo ltow o : pp. Żurawski, Wład, Ćwikliński, Konst. 

Ćwikliński, Kotowicz.
L ipow iec: nauczyciel Zuralskf, Falkowski, Mówifiskl.
Nawras pp. Roman Otremba, Wenanty Smiechowskl, 

Tadeusz Graduszawski.
Marzęclce: pp. Kazimierz Dreszler, Nehring, nauczyciel 

Mazerskt*
Kamionka: pp. Fiszer, Rychert, naucz. Przybyszewski.
W ie lk ie  B ałów kl: pp. Różankiewicz, Szczepański, nau

czyciel Pestka,
Małe Balćwki; pp. Szymański, Kotłowskl, Jackiewicz.

Baczność PP. Pszczela»©!
Nowe Mlaato. Nadszedł cukier na podkarmlanle 

pszczół z pierwszego zamówienia. Interesanci, którzy zamó
wili cukier dopiero po drugim ogłoszeniu w gazecie, otrzy
mają swój przydział później. Cukier wydaje się od zaraz 
u  podpisanego. Uprasza się o niezwłoczny odbiór i wza« 
Jemne powiadom enle się pszczelarzy co do nadejścia cukru- 
We wtorek 21 bm. o godz. 11 zebranie miesięczne. Piotrowski*

Wiln© zebranie obwodu powiatowego LOPP.
N ow e Mlaato. W dniu 15 bm. odbyło się w Starostwie 

zebrani« obwodu iowtatowego LO3P ood przewodu prozę*« 
starosty p. mgr Kowalskiego. Protokół z ostatniego zebrania 
odczytał sakr. p. Jankowski. Następnie przewodniczą ym ze
brania wybrano burmistrza p Wachowiaka. Ze sprawozda
nia p. Starosty wynikało, iż LOPP nie ma takiego poparcia, 
jakie mieć winno. Datą r< Ię odgrywa ta niewątpliwie prze 
rost organizacyjny Jednakże LOPP ze względu na swój 
charakter (stów. wyższej ntyt. puol) winne być stawiana na 
» ierwstym planie P, Starosta złozył podz<ękowanie p dr 
Komassle za jago pracę w LOaP 1 poda ósł rozwój orgeaiza 
cjt w Labawie dzięki gorliwym zabiegom prezesa koła p. sę
dziego Nitki. W ubr, starano stę pogłębić działalność kół, 
liczba członków utrzymała gię na tym sa™?m poziomie. — 
B ians Tygodnia LOP9 w r. 1928 przedstawia się doskonale # 
zebrano bowiem 2699 65 zł zamiast prel<mioowanych 700 zł/ 
P. Starosta, podkreślając powszechność LOPP, w którym jest 
otwarte pole do pracy dla każdego obywatela, bez różnicy 
przekonań politycznych, zwrócił uwagę na konieczność re« 
gularnego wpływania składek.

P. Klemp, skarbnik obwodu złożył sprawozd kasowe W 
ubr. dochód i rozchód wynosił 5419,90 zł. P mgr Maternlcki 
imieniem komisji rewizyjnej wn ósł o absolutorium dla za
rządu, co po dyskusji przyjęto jednogłośuie

Ustępujących członków zarząda pp. Klemoa 1 not Do
magał© wybrano ponownie, kooptowano do zarząda p insp. 
mgr P etze Skład komisji rewizyjnej pozostał niezmieniony.

Budżet na rok 1939 40 uchwalono w ramach 4400 zł — 
w dochodach 1 wydatkach. W końca p p. Starosta i instruk
tor Gastowsk! i  Brodnicy zapoznali zebranych z programem 
pracy na 1939 r. M.tn. pragnie się położyć nacisk na kontakt 
z duchowieństwem i właścicielami ziemskimi, w cela rozwi
nięcia propagandy wśród ladności wiejskiej na rzecz LOPP-u.

Kino Dźwiękowe
wyświetla w Nowym Mieście 21 bm. „O strd in le  z m iłością* 
niemiecką wesołą, w miarę seutymeGtaioą komsdyjsę. k r ó 
lach głównych Aany Oadri, ftt hfcer i N slischa.

Drag« film wojenny pt. „Żelazne hełmy* uzyskał za
szczytne wyróżnienie na wystawie w Wenecji.

Pośmiertne wspomnienie.
Lubawa. W sobotę, dnia 18 bm, odprowadzono na 

wieczny spoczynek śp Wendę Maliszewską, żonę poważanego 
obywatela p* Władysława Maliszewskiego, członka Magistratu 
z ram Stron. Naród. O godz. 10 zostały zwłoki śp. Zmarłej 
worowadzotie do kościoła, gdzie odbyło się żałobne nabo 
źeństwo. Żałobną Mszę św. celebrował ks. prof. Gordon 
z Działdowa, a pienia żałobne odśpiewał tnt. chór „Harfa* 
pod batutą p. Mowińsklego. Po Mszy św. wyruszył kondukt 
żałobny na cmentarz. Kondukt prowsdził ks prof Gordon 
w asyście ks prałata Kasyny, ks prób Drosta z Prątnicy, ks 
wlk Węgielewskiego z Prątnicy, ks pref Prabu kiego, ks wik 
Kalinowskiego. Ostatnią przysługę śp Zmarłej oddały prze* 
gremialny udział w pogrzebie członkinie otow Pań Miłosier
dzia św Wincentego a Paulo i Kat Zw Kobiet, których śp 
Zmarła była długoletnią człoukinią. Udział brały również 
korporacje mtejsk e z p burm Wojciechowskim na czele oraz 
liczne tłumy wiernych. Wieczny odpoczynek racz Jej dać 
Panie! Bolesnym ciosem dotkniętemu p Maliszewskiemu 
nasza redakcja wyraża wyrazy serdecznego współczucia

Mless3zę§!lwf wypadek samochodowy*
Lubawa. W ubiegłym tygodniu p. Maliszewski Włady

sław, znany obywatel naszego miasta, c7łonek Magistratu 
a ramienia Str. Narodowego uległ katastrofie samochodowej, 
w której doznał poważnych obrażeń twarzy. P. Maliszewski , 
został wezwany do swej umierającej żony, przebywającej w 
lecznicy w Toruniu, Jadą^ własnym samochodem, którym sam 
kierował, z niewiadomych przyczyn w Wrockach pow. brod
nickim, koło oberży p Burczyńskiego, samochód zarzucił, 
udar. ając o drzewo, o które się odbił i całą siłą rzucony 
został na drzewo z przeciwnej strony szosy, gdzie się rozbił, 
a p. M prócz ran na twarzy doznał od kierownicy obiaźeń 
klatki piersiowej,

Akadem ia ku czci św. Kazimierza 
z okazji uroczystości koronacji Piusa XII.

T ereszew o . Akademia ku czci św. Kazimierza wraz 
z uroczystością z okazji koronacji Ojca św. Piusa XII zgro
madziła w niedzielę, 12 bm. na sal! p. Sałackiego około 500 
parafian tereszewakich. Po krótkim powitalnym przemówie
niu prezesa KSMm p. Tad. Widomskiego zabrał głos nacz. 
KSVf p. Tomasz Anzel, podając w zarysie dzieje KSMm. w 
Tereszewie oraz jego zastępów, a zwłaszcza zastępu św. Ka
zimierza, który ku czci swego św. Patrona zorganizował aka
demię, Usłyszeliśmy następnie udatne deklamacje pp. Wa- 
deckiego, Piątkowskiego, członków KSM oraz odczyt prezesa 
tegoż Stów. o św. Kazimierzu. Miłą niespodziankę sprawili 
parafianom organizatorzy akademii, dając na scenie 2 chóro
we występy z przedstaw. »Wałkowe kochanie*. Utwory te pod 
bat. p kler. szkoły Nowoczyna przyjęto hucznymi oklaskami 
Głębokie wrażenie na wszytkich obecnych wywarło przemó 
wienle kier, szkoły p. Chojnackiego o Ojcu św. Piusie XII,

W imienia ks. asyst. Kossak-Główczewsklego oraz KSMm 
podziękował przewodniczący obecnym za przybycie, a wyko
nawcom za współpracę w zorganizowaniu akademii. Pieśnią 
»My chcemy Boga* zakończono starannie przygotowaną 
akademią. Obecny

Harcerstwo środowiska Krotoszyny 
dobrze pełni stral; w  kordonie granicznym.

K ro toszyn y . W niedzielę, 12 bm. odbyła s!ę piękna 
uroczystość harcerska, Zeszły się drużyny harcerskie z Li 
plnek, Szwarcenowa 1 Łąkorza, aby razem z drużyną kroto
szyńską wykazać swą dziarską, młodzieńczą, pełną werwy 
i życia postawą, aby wspólnie w kościele pomodlić się — 
o błogosławieństwo w pracy. Uroczyste przyrzeczenie na 
sztandar narodowy 48 harcerzy, poprzedzone mocnym 
przemówieniem Komendanta Hufca Harcerzy, który wskazał 
ne bardzo waine zadania harcerza w kordonie granicznym, 
to wzruszający i podniosły moment.

Następnie komendant Hufca wręczył z wdzięczności za 
opiekę nad harcertwem tego środowiska mały upominek p. 
komisarzowi KrajzewłczowI I p. kler. szkoły Reglińskiemu 
oraz udekorował 26 harcerzy krzyżami harcerskimi. Krótkie 
przemówienia p. Komisarza, jak p. kierownika, dały wyraz 
zadowolenia z dotychczasowej pracy harcerzy do służby w 
czasie gorących dni zaolzlańsklch, Wesołe śpiewy i popisy 
przy kominka oraz ćwiczenia połowa to dalszy etap progra
mu podniosłego dnia harcerza w Krotoszynach.

W związku z tym należy podkreślić, U uroczystość tę 
zorganizował wspólnie z drużynowym p. Reglińskim p. naucz. 
Łątkowski* Uczestnik.

Z Pomorza. *** *6©
i | Z posiedzenia rady okręgu V I .Sobola*. 1

Brodnica. Ostatnio odbyło się tu posiedzenie rady 
okręgu VI »Sokoła*. M«zę św. odprawił kapelan okręgu VI 
ks prób. Zabrocki z Niem Brzózią, wygłaszając od ołtaria 
podniosła, okolicznościowe przemówienia, Do mszy św. sła- 
iy ł sakr. okręgu o. Kłosowski z Lubawy. Udział w niej 
wzięli przedstawiciela władz samorządowych w osob'e wice
burm. p. dyr. Krzytntewekiego, organizacyj oraz starszyzna 
sokola. Uderzał wszystkich braa przedstawiciela władzy 
administracji ogólnej. Ho mszy św. odbyło się w sali Hotelu 
Polskiego oosiedzanie rady okręgowej przy licznym udziale 
przybyłych druhów z Lubawy, N. Miasta Lub., Lidzbarka, 
Działdowa 1 innych miejscowości. Posietzenie zaga ł praż. 
okręgu p. mgr Wolski z Lubawy, w t*jąc przedstawicieli 
władz w osobach ks. prób. Zabrockiego, ks. prób Ossow
skiego z Brodnicy, pp, wicebnrm. dyr. Krzyźniewskiego, 
kom. pow. PW i WF kpt Baszy oraz starszyznę sokolą 
1 przybyłych gości (brakło znowu przedst. władz «dmin,). 
Przemówienie wygłos ł potem ks, prób, Ossowski, zaznacza- 

»Soból* twardo stoi przy wierze katol. P, wiceburm* 
Krzyźniewskł wyraził radość z obrania właśnie Brodnicy 
jako miejsca obrad, życząc zjazdowi pomyślności.

Przemówił także praż. dzielnicy pom. „Sokoła*, p. mac 
Tomaszewski z Torunia wskazują*, na pracę „Sokoła* jako 
najstarszej 1 najbardziej zasłatone] organizacji na Pomorza, 
po czym glis zabrał ks kapelan, wskazując na cele „Sokoła* 
oraz narodowe obi^ze tej organizacji. Przewodnictwo objął 
też ks, kapelsn. Nastąpiły potem sprawozdania członków 
zarząda. WyaJkeł j z nich, iż organizacje sokola wykazuje 
wielką żywotność, dowodem czego il ,ść członków, stale wzra
stająca. Załatwiono też datą ilość spraw, wydano szereg 
okólników i komunikatów. Członkowie wywiązują się w pła
ceniu składek prawie że w 100 proc. Prace techniczne wy 
konano sprawnie Odbyły się też zlot 1 zawody okr< gowe w 
N Mieście Lub. Pro ram pracy został w roku ubiegłym na
leżycie wykonany. Po przerwie obiadowej kontynuowano 
posiedzenie. Dokonano też wspólnego zdjęcia. Nad spra
wozdaniami rozwinęła się dłuższa ożywiona dyskusja

W wyborach do zarząda okręgu weszli pp.t orez. mgr 
Wolski (Lubawa), I w-pretes dr Brasse (Lubawa), II w«prez. 
Boi. Jentkiewicz (N Miasto), III w pr z. i sekr Kłosowski 
(Lubawa), skarbu. Ast (Lubawa) Proponowany na I wice
prezesa p. Balcerowicz zrezygnował z kandvdatary. Naczel
nikiem i naczelniczką wybrani zostali pp. Lendzion N Mia
sto i Krengelewska — Działdowo poprzednio przez na*zel- 
nictwo. Jako członków zarząda wybrano pp s lak wet. 
Roszczaka (Lubawa) Balcerowicza (Brodnice), Kamlńskiego 
(Lidzbar*), Jakubowskirgu (^rątntca), Brzozowskiego (Brodni
ca) i Barańsk ego (Nowe Miasto). Jako kandydatów do za
rządu proponowano m. in. posła rob. Krengelewskiego (prez. 
gniazda działd), który w  wyborach jednakowoż przepadł. 
W wolnych głosach poruszono m. in sprawy „Sokoła* kon
nego w Prątnicy, który bez pomocy 1 snbwencyj, a dzięki 
poparciu społeczeństwa się rozwija, młodzieży sokolej oraz 
Inne Po całodziennych obradach, nacechowanych troską 
o dalszy rozwój tak pożytecznej organizacji, prezes solwo- 
wał posiedzenie pozdrowieniem sokolim.

Z przykrością wspomnieć wypada o kreciej robocie pew
nych czynników, skierowanej przeciw tat gniazdu. Gdy w 
czasie zaborczym Sokół zwycięsko walczył z najeźdź*ą, dziś, 
rzecz nie do uwierzenia, również napotyka na pewoe trud
ności i to ze strony, z której spodziewać się powinien pomo
cy. Przykrość5, doznawane będą jednakie tylko bodź*em do 
dalszej wytężonej pracy dla dobra idei sokolej, opartej na 
podstawach katolickich I narodowych Ofiarnej pracy cześć!

„1 dziecko musi postawić na swoim”...
... gdy wzbrania się przed czymś nierozsądnym, inaczej 

może się uprzeć Jeżeli dziecko nie znosi mleka lub pije je 
niechętnie, to n?e Jest to bez przyczyny. A nnż mleko zbyt
nio przeciąia żołądek dztecka i powoduje przykre do zniesie
nia uczucie nudności. Ustępnje się wtedy dziecku i miesza 
się mleko z K«wą Słodową Kceippa, którą czyni z mlek* 
napój łatwiej strawny, smaczniejszy i bardzo łubiany przez 
dzieci.

s i ą o i n  i f t S I S W Y
Audycja Polskiego Radia w Warszawie. 

Wtorek, 21. III. 6.30 And. poranna. 11,00 And. dis 
szkół. 11.15 Koncert z płyt 12.03 Aud. nołu*n. 15.00 Pod
róż w przyszłość — pog. dla młodz, 15.30 Mazyka obiadowa 
z Wilna. 16.30 Z oper Modesta Mussorgskiego z Wilna. 16 50 
17.05 Recital fortep. Olgi Martusiawiez z Krakowa. 18 00 
And. dla wsi* 18 10 Pogad. społ 18 30 Aud. dia robotników.
19.00 Koncert rozywk. 21.00 Koncert symf. z Poznania. 22.00 
Rozkwit rzeźby w HelUdzie. 22.30 Koncert.

Środa, 22 III, 6.30 Audycja poranna. 11.00 Aud. dla 
szkół. 11.25 Płyty. 12.03 Aud. południowa. 15.00 Nasz 
koncert z Poznania. 15 30 Muzyka obiadowa z Łodzi. 16.35 
Madrygały z Bydgoszczy. 17 00 Odczyt wojskowy. 17 15 Zja
wisko o fiołkowych oczach — aud. słowno-muz. 18.00 Aud. 
dla wsi. 18 30 Nasz język. 18 40 Czy rozwój techniki utrud
nia czy ułatwia życie? — dialog. 19.00 Koncert rozrywk.
21.00 Koncert choptm wyk. E Gav©au. 21.30 Wieczór autor. 
M. Dąbrowskiej. 22.00 Koncert.

Program Felsltiege Radła S. A. Rasgleiaia 
Wmmmmkm w f e r a o l i ,

Fala 104,8 m. 988 Ke. 16—24 Kw.
W to rek , 21 III. 10.00 13.00 Płyty. 13.50 Wlad. z Pomó

rz*. 15 15 Aud. dla dzieci, 18.00 ® periodycznych mor
skich wydawnictwach słów parę — pog. 18 15 Sprawy tech
niczne. 18.25 Wlad. sport. % Pomorza. 22.55 Aktuałnoścl- 

Sroda, 22 I I I .  10.00 13.00 Płyty. 13.50 Wlad. z Porno, 
rza, 16.35 Madrygały z Bydgoszczy. 18.00 Btjka I prawda 
o złotym miesiącu — pog. 18.00 Organizacja służby zdro
wotności roślin — pog* rolo. 18.25 Wiad. sport, z Pomorza. 
22 00 Tr. ze sali konserwatorium PTM koncertu na Pornos 
Zimową. 22.45 Płyty.

Poza tym transmisje z innych polskich staeyj.

Imieniny marsz. Smigtego-Rydza.
Warszaw*. W dniu imienia marsz. Edwarda 

Śmigłego-Rydza delegacje wojska, orgaaizacyj b. 
wojskowych 1 stowarzyszeń społeczoych wpisały 
się do specjalaie wyłożonych ksiąg w Generalnym 
Inspektoracie Sił Zbrojnych 1 w siedzibie p. mar* 
szatka.

W całej Polsce poza tym w dnia tym, jako 
i następnym, w dnia imienia marsz. Piłsudskiego 
powiewały flagi oraz odbyły się w poszczególnych 
miejscowościach uroczyste nabożeństwa oraz aka* 
demie. W dala 19 marca P. Prezydent jak rok
rocznie wygłosił przez radio przemówienie, którego 
treść podamy w następnym numerze.



Anglia i Francja nie uznały
faktów dokonrnyih w Czechach 1 Słowacji.

Ambasador W. Brytanii opuszcza stolicę 
Rsesay.

Londyn. 18 3. Forefgn Office komaniknje 
oficjłloie: Ambasador brytyjski w Berlinie sir 
NtT.lie Henderson otrzyma! instrukcję zawiado
mienia rządu niemieckiego o stanowisku rządu J. 
Królewskiej Mości, że ostatnie wydarzenia stano
wią całkowite złamanie porozumienia monachij 
skiego i zobowiązań pokojowej kooperacji, wymie
niony) h w o»vm czasie między stronami tego po
rozumienia. Rząd J. Królewskiej Mości oświadcza 
ponadto, ie zmiany spowodowane niemiecką akcją 
wojskową w Czet bo Słowacji uważa za pozbawio
ne podstaw legtluycb.

Oczekują, ie  ambasador Henderson po wyko
naniu instrukcji powyższej opuści Berlin w naj
bliższym czasie.

Paryż. 18 3. Minister spraw ragr. Bonnet 
polecił ambasadorowi Francji w Berlinie, Cuulon 
drowi dokonać demarche w niemieckim miniater- 
stwie spraw zagranicznych. Demercbeta jest pro
testem — przeciwko sytuacji, stworzonej w Cze
chosłowacji z pogwałceniem układu monacbij« 
skiego sytuacji, k tó re j prawomocności rząd 
francuski nie usną je.

Sowiety też nie umają.
Moskwa. 19 3. Komisarz Litwinow ogłosił 

deklarację, w której zaznacza, że nie może uznać 
inkorporacji Czech, Moraw do Rzeszy Niem.

Niemcy nie przyjęły protestów.
Rząd niemiecki odrzncił protesty rządów fran

cuskiego i angielskiego przeciw zajęciu Czecb 
i Moraw.

Ameryka wydaje wojnę niemieckiemu 
eksportowi dumpingowemu.

Urząd skarbowy Stan. Zjedn. wprowadził w 
życie podwyżkę ceł o 25 proc. wartości dla towarów 
niemieckich.

Ostre przemówienie Chamberlaina 
przeciw H tlerowl.

Ostatnio premier Chamberlain na bankiecie w 
mieście Birmingham wygłosił b. ostre przemówienie 
przeciw zaborowi C^ecb, potępiając go i zaznacza 
jąi, że nic nie dało światu wstrząsów groźniej
szych niż reżim hitlerowski w Niemczech i że 
Niemcy gorzko pożałują swego postępowania.

Dsladier otrzymał pełnomocnictwa.
Iiba poselska uchwaliła rządowi Daladiera 

pełnomocnictwa 321 głosami przeciw 264.

Co zamierza uczynić rząd?
Sejm wobec ostatnich wydarzeń. Odrzucony 

wniosek generała Żeligowskiego.
W sobotę o godz. 9 rano rozpoczęło się po

siedzenie pełnego Sejmu. W związku z uzyska- j 
niem wspólnej granicy z Węgrami, p. marszałek | 
złożył serdeczne pozdrowienia parlamentowi wę- i 
gierskiemu. *

Co mamierza^przedslęwzląó rząd)?
Przed porządkiem dziennym zabrał głos pos. 

gen. Ztligowski i oświadczył:
Dwa bratnie słowiańskie narody, czeski ! sło

wacki, utraciły tragicznie swój byt niepodległy. 
Sytuacja polityczna państwa polskiego stała się 
niebezpieczna. Wobec tego wnoszę o przerwanie 
dzisiejszego porządku dziennego i wezwanie Pana 
Premiera do oświadczenia, co zamierza przedsię
wziąć dla natychmiastowego spotęgowania sił mo
ralnych i materialnych Ojczyzny.

Marszałek podał wniosek pod głosowanie. Za 
wnioskiem głosowali prócz wnioskodawcy posłowie: 
Stoch, ks. Lubelski, ks. Padacz, Putek, Dutkiewicz, 
Jóźwiak, Retajczyk, Kręgielewaki, Pieszczyński, ks. 
Szymanowski, Wawrzkowicz, Milewski i Malinow
ski. Odrzucono go większością głosów koła parla
mentarnego „Ozonu*.

Min. Beck n P. Prezydenta Rzplitej.
Dn. 14 bm. w godzinach popdudnlowych Pau 

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. ministra 
spraw zagranicznych pik. Józefa Becka.

Wyniki wybojów 
w obwodzie lubawskim.

W dalszym ciągu napływające wyniki wybo
rów do rad gromadzkich z obwodu lubawskiego 
d>ją już obecnie pełny obraz zwycięstwa Stu. 
Narodowego.

Oto wyniki:
Omuli (aa 16 mandatów) SN. 8, symp. SIL

4. ZZP 2 Ozon 2.
Tuszewo (16) SN. 9. symp. 2, Ozon 1, Niemcy 4. 

Mortęgl (12) svnnp*tycy SN. 4, ZZP 8. 
Targowisko (12) SN. 12.
Cserlin (I2i SN. 12.
Szczepankowo (\2) SN. 5, sympatycy SN. 4,

ZZP 3.
Montowo (16) SN. 4, sympatycy SN. 1, ZZP

8, Ozon 3.
Nowe Grodziczno (121 SN. 10, symo. SN 2. 
Stare Grodziczno (12) SN. 5 symapatycy SN.

2, ZZP 5.
G lerłoi Polska (8) SN. 6, symp. 2.
Kazanice (16) SN. 8 ŻZP 8.
Zwlniarz (16) SN. 11, sympatycy SN. 5. 
Swlniarc (12) SN. 10, sympatycy SN. 2.

10, Iscz 12 narodowców w 
Radzie Gromadzkiej w Bratuszewie.

Zarząd Kola Sir» Naród, w Bratoszewic prosi mc 
O sprostowanie podanego przez nas w nrie wtorkowym wy. 
nika wyborów do Rady Gromadzkiej w Bratas7 ewie. Otóś 
u«»tulono tam Jedoą listę z której weszło nie 10, lecz 12 na
rodowców» a zatem SN. zdobyło wszystkie mandaty.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złoty«!» kg za 100

2yto
Pszaalea
Jęczmień
Owies

Posnaft, 18. 3~ —
H35— 14 60 
1* 25 -  18 75 
18 75— 19 25 
15.00 15.40

Bydgoszcz, 17. i*
14 75— 15.00 
19 00— 19 50 
18.25— 18.75 
14 65- 15.15

Eedaktor działo a politycznego Ks. prof. Józef Dembieóskk 
re zty działów: Benon Reichel.

W razie wypadków, •powodowan/ek silą wytssą, przeszkód m 
nakładli«, strajków itpN wydawnictwo ale odpowiada sa dostarestsig 
plewa, a aboaenei ale mają prawa deaagaaia sit aisdostarsseasa 
naw srów lab cdsikodowaala*

Km* 361137-
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądo Grodzkiego w Działdowie, urzędujący w 
Działdowie, pny ni. Ks. Skoruoki nr 75 na zapadzie ert. 679 K.P.C. 
obwieszcza, źe w dnin 26 m aja 1939 o godz. 10 rano w sali 
posiedzeń SadcGrodzfeiego w Działdowie odbędzie się sprzedał 
z publicznej licytacji nieruchomości Kraeccłąka karta 118 i ’ 60.

Nieruchomość Krasnołąka karta 118 została oszacowana 
na 50,575,— zł sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywoła
nia t.j, od kwoty 33,716 66 zł zaś nieruchomość Krasnołąka 
karta 160 «ostała oszacowana na sumę 17,785»— zł» s sprza 
daż rozpocznie się od ceny 11,856,66 zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć 
rękojmię w gotowiźoie w kwocie 6 836,— zł.

Działdowo, dnia 13 marca 1939 r.
Stodolny, komornik Sądu Grodzkiego.

Ę
Św ieżo pal ną

§€ A
ziarnistą bez kofeiny

dla cierpiących ca serce t cerwy
KO prm. zt 1.20 -- ij„ kg. sł 1.45

™ HERBATĘ
„Wyśle w ki z najlepszych herbat“

1[8 kg  z ł 3 00 
poleca

Firma

S t a n i s ł a w  R o s t ,

NASIONA
koniczyn I traw

b a r a k ó w »  m a r c h w i ,  b r u k w i  
oraz innych warzyw i roślin polnych 
ft ogrodowych tylko pierwszej jakości 
poleca

„Rolnik“ S p ód g ie lu fa  ro ln .»h °n ifl,
Lubawa tel. 39 Nowe Miasto tel. 49

Rybno tel* 2.

! Ziemniaki jadalne
»Industrla”  kapuje w mniej 
tzycłt partiach na skład

F. Modrzejewski, 
Nowe Miastu, tel. 142.

Rynek 23.
Nowe Miasto Lub.

skrz poczt. 18

Ilłaneźe
1 do 8 konne^dostarczs 
krótkoterminowo na ko* 
rzy stny ch warunkach

,U N I A" Sp.
BRODNICA

Akc.

Słomę
jęczmienną sprzedaje

MówJńaki, maj. Lekarty.

Telef 36.

CEGIELNIA JAKÓBKOWO
sprzedaje

(000 szt. cegieł po 30-, zł

ROWERY
marki „Otello*, od 90,— 
zł, „Lox% »Korona* itp. 

Pasy zepędowe
skórzane i balaloidowe
(gumowe)

Wózki dziecięce 
przybory elektrotechn. 

baterie anodowe 
i kieszonkowe 

stale świeże 
tylko w firmie
W A N T O W S K I ,

skład broni 
Brodnica, D Rynek 17.

Polecam :

do siewu
jęczmień, owies, 

koniczyny
Inne gatunki zboża oraz 
makuchy lniane, rzepa 
kowe Prima o t r ę b y  
żytnie I pszenne

Leon Mnrawski, Lidzbark,
nL Zamkowa 6 — tel. 53.

Drągi
do bsdowy I ogrodzenia

drzewa opałowe szczapy 
I v. ałkl sprzedaje

[ M a j ą t e k  C i b ó r z .
■ Większą ilość

siana
sprzeda

Nowe Miasto Lub.,
Jagiellońska 10.

Sprzedam

łódź sportowy
wraz z 4 wiosłami.

Czochralskfp 
Nowe Miasto Lub.

Dziewczyny
poszukuję od zaraz z gotowa** 
ulem Jankowska,

Nowe Miasto, Łąkowskae

Służąca
potrzsbna od 1 kwietnia

Boźeńska, rzeźolctwo, 
Nowe Miasto.

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej 
potrzebna zaraz

Maj Bielice*, 
p. Krotoszyny Pomorskie*

Polecam

Księgi handlowe l nasiona buraków

Cegła ręcznie wyrabiana, bez margin, bardzo dobrze 
wypalona*

8.000,- zł
miejp o tyc zk i kto odzieli as hipotekę na nleobeląźony dom 

•kl» wari. 45 tya. zł.
Zgłoszenia do 25 bm. przyjmuje adm, «Głosu Mazurek*, 1

Różne teki do akt 
Książki powieściowe 
Gazety I czasopisma 
Karty do gry  
Walizki zwycz. i fibrowe 
Teki skórzane 
Wszelkie formularze 

poleca w dużym wyborze

Piotr Głowacki
Księgarnia Działdowo,

ul. Marsz. J. Piłsudskiego 3.

Fr.

oryginalne Wiechmanna 
Ekeudorfy żółte» czerwo
ne t półcokrowe 

Tysler, Lubawa.

wielkanocne 
oraz pocztówki humorystycz
ne na 1 kwietnia poleca w 
wielkim wyborne. Dla pp. Od* 
sprzedawców odpowiedni rabat
KS1ĘG. „ D R W Ę C  A*  

Nowe Miasto.

Ogier
„A tos* licencjonowany II klasy 
kryje stale zdrowe klacze. 
Mieczysław Gra dusze wski, 

Złotowo*

Ogier
Państwowego Stada Ogierów 
w Łądzu Auftakt pół krwi an 
gtelskiaj stanowi w Ciborzu 

za opłatą 20 zł.

Modniarka
potrzebna od zaraz.

Zgłoszenia Brodnica,
ul Hallera &

2 chłopacy
do koni 1 bydła potrzebni od 
zaraz

Rosiński Lipowiec*

Samotny
dojarz 

(szwajcar) potrzebny od zaraz 
lub od 1 kwietnia

Marszalek» Biała Góra*» 
p. Rakowice*

Osadę
50 mórg z żywym i martwym 
inwentarzem sprzedam.

Staniała? Skórzewskl»
Krotoszyny

Olejarnię
w pełnym ruchu z powodu 
przeniesienia się w inną miej» 
scowość od zaraz sprzedam. 
Cena według ugody

Wiktor Buczkowski^ 
Lidzbark».

Sprzedam zaraz 14 mórg dobrej

ziemi
z zabudowaniem

Waslelewśkar
Jamielnik,

O b j a z d o w e  K i n o  D ź w i ę k o w e
wyświetla

w N O W Y M  M I E Ś C I E  we wtorek 21 bm> o godz. 4*1 8.11
Ł  Melodyjną komedię muzyczną pt

„ O s t r o ż n i e  z m i ł o ś c i ą “
Za siekanym tym tytolem kryją etę prtalyeia młode] dilewcsyny waloiące] o ciężki codzienny ehleb. Sole gi. Anny Ondra — B. Fiedler.

De teg. II. Na]drożący film świata

woDom.atalna epopee mlłolel, brawury t poświęcania

premiowany na międcynarodowe] wyatawf. w Wenecji pt.

„ Ż e l a z n e  H e ł m y “
Bole gl. Ladwlk Treakei;- Ł. Nueel.

O godsinl. 4 »Żelazne Hełmy*
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Dział rolniczo-gospodarczy
Ciężkie położenie rolnictwa 

na Pomorzu.
Połotenie rolnictwa na Pomorza nie nległo w 

Intym, według sprawozdania Pom. Izby Rutntczej, 
poprawie, lecz raczej może pogorszeniu. Rolnicy 
mają duże trudności ze zbytem zboża, bowiem 
kupcy wstrzymują się z magazynowaniem zboża. 
Ssczególale nie do pozazdroszczenia jest położe
nie tych rolaików, którzy w zeszłym roku po 
żniwach korzystali z kredytów pod zastaw zboża 
i teraz muszą wywiązywać się ze spłat ratalnych 
wobec banków i spłacać odsetki od innych zobo- 
wiązfń, opłaty asekuracyjne itp.

Jedyną pociechą były sprzyjające w lutym 
warunki atmosferyczne, które, dzięki brakowi 
mrozów, pozwoliły dokonywać eksportu ziemnia
ków, więc przynajmniej sprzedażą ziemniaków ten 
i ów ratował swój chwiejący się budżet.

Rolnicy, dzięki ra jonalnej propagandzie 
strony Izby Rolniczej interesują się coraz bardziej 
zagadnieniem łąkarstwa. Toteż w lutym, pod 
kierownictwem fachowych instruktorów prowadzo
no prace przy uprawach wiosennych na łąkach.

Pomyślną również poniekąd okolicznością był 
dąży popyt na owoce, tak, iż zapasy owoców na 
ogół już się wyczerpały. Ceny owoców wykazy
wały tendencję zwyżkową. Sady jeszcze u nas, 
niestety, jednak nie mogą uchodzić za poważne 
źródło dochodów rolnika, bowiem sadownictwo je
szcze nie jest postawione na należytym poziomie. 
Dopiero teraz organizacje rolnicze czynią w tym 
kierunku odpowiednie kroki, by i jak łąkarstwem 
zainteresować szeroki ogół rolników sadownictwem.

Ceny bydła na ogół utrzymywały się 
■a niezmienionym poziomie, za to ceny trzody 
chlewnej zwyżkowały. Produkty nabiałowe zwyż
kowały na niektórych rynkach lokalnych nieraz

do 20 proc., natomiast ceny jaj, wskntek znacznej 
podaży, zniżkowały.

Ceny zbóż w intym według notowań giełdy 
zbożowo-towarowej w Poznania i w B/dgpszczy 
kształtowały się w lutym następują ;o : pszt-ni *a 
1812—1875—1900 zł (w stycznia przeciętnie 1863 
-1900 zi); żyto 14 35-14 87-15 00 zł (14,47 -  
14,69; ję-zmień przemiał 16,50—18,36 zł, owies 
14.50 - 14 55.

Uprawiajmy rośliny opłacalne.
Piołun

Piołnn oprawiany w ogrodzie zadawala się 
wszelką glebą. Piołun sieje się w kwietalu w in 
spekt chłodny lub aa grzędę. Podrosłe roślinki 
przesadza się w odstępie 40 cm. Pielęgnowanie 
piołunu ogranicza się do plenieaia go z chwas
tów i do lekkiego nakrywania na zimę słomą lub 
strupieszałym nawozem. Kwiatu piołunu używa < 
się jako przyprawy kuchennej, jako lekarstwa w 
niedyspozycji żołądka i do wódek.

Anyż.
Anyż opłaca się również uprawiać, gdyż jest to 

rośliaa nader pożyteczna. Glebę lubi pulchaą, lek
ką. bez chwastów, starszą — oie świeżo nawiezio
ną, słoneczną, od północnych i wschodnich wia
trów zabezpieczoną, miernie wilgotną. Udaje się 
dobrze po koniczynie i po innych płodach, byleby 
gleba była dobrą i w jesieni już skopaną.

Siew dwojaki, rzutem lub rzędowo. Nasienie 
należy brać jak największe, najcięższe i o ile mo
żliwe trzyletnie. Takie kiełkuje powoli od 3—6 
tygodni, dlatego mnsi być zasiane wcześaie w mar
cu, choćby nawet na śniegu. Świeższe nasiona 
kiełkują szybciej i przed połową kwietnia już w 
14 dniach pojawiają się, lecz gdy w czasie kwi 
tnienia nastąpią mgły i deszcze, a następnie ogrze 
je je słońce, rośliny poczynają chorować, ziarnka

stają się czerwone, gniją. Takie rośliny należy po 
bacznym przeglądan u powyrywać, aby luna zdro
we uratować. Siew przykrywa się ziemią na pół 
cm., gdyż głębszego nakrycia nie znosi.

Przed wzejściem zasiewa trzeba tu i ówdzie 
pojawiający się chwast w suchym dniu doszczęt- 
ale wj pienić. Gdy podrośnie, należy glebę spul
chnić, za gęsto wzeszły anyż przerzedzać, tak aby 
pozostałe rośliny miały dostateczne miejsce do 
rozwijania się. Po 5 tygodniach nasienie zawiązu
je się Kwitnie w ltpcu i sierpniu i dostarcza 
pszczołom obficie miodu.

Giy łodyżki zżółkną, a ziarnka brunatnieją, 
wybiera się je i układa w wiązanki. Dojdzie 
i wyschnie na przewiewaym strychu. Wiązek nie 
kłaść aui zbyt blisko siebie, ani jednej na drug*ej, 
lecz każdą osobao, nieco idij-lone od siebie. Mfó- 
ci się w su- hym pogodnym dniu, oczyszcza i za
sypuje w kupki 15 cm wysokie, które przez 30 
dni należy przewracać starannie.

Anyżu używa się do pieczenia ciastek, do li
kierów I wódek, bywa on również w medycynie 
używany jako środek czysz*zący krew i pobudza
ją ;y narządy trawienia, doskonały jest przeciw ka
tarom żołądka, przeciw kolce i przypadłoś dom 
Dochodzącym z osłabienia przewodu kiszkowego. 
Służy także do odprowadzenia mleka pokarmowe
go. W wypadkach zatrucia — zwłaszcza arszenl- 
kiem — używa się anyżu z olejkiem migdałowym. 
Zewnętrznie do wcierania użyty niszczy wszy skór
ne i włosowe, niszczy z powodzeniem pluskwy w 
mieszkaniach.

Korzeaia anyżu nżywa się do różnych rzeczy.
Plewy służą do wytłaczania z nich olejku any

żowego. Sł >mę można zażyć jako paszę dla by
dła, a szczególniej na sieczkę dla koni. Jako pa
liwo daje silny płomień. E furtski anyż jest naj
lepszy dla naszego klimatu, gdyż nie szkodzą mu 
deszcze w czasie dojrzewania, odporniejszy jest 
bowiem i wcześniej wschodzi.

" W *  I J . T
Okrycia w zwierciadle 

mady.
Weszłyśmy w okres wiosny. Przyroda jednak 

po kilku pięknych, słonecznych dniach kaprysi 
i płata nam figle, a ziemię otula w szatę śnie
żną. Nosimy więc nadal ciepłe palta, fntra i boty.

Niemniej jednak magazyny pełne są wiosen
nych modeli płaszczy, o których dziś pragniemy 
pomówić.

Moda wiosenna nie narzuca nam jednostron
nych reguł. Cechą jej jest nadzwyczajna rozma
itość, na co żadna z pań uskarżać się nie może.

Nawet w płaszczach przejawia się fantazyjacść. 
Częstym zjawiskiem będą płaszcze, tworzące 
z suknią komplet bądź z tego samego materiału 
bądź też z 2 »harmonizowanych tkanin np. płaszcz 
jasny do ciemnej sukni.

Najczęściej widywać będziemy fasony płaszczy 
przylegające w górze, a u dołu szerokie, mocno 
odstające lab też zupełnie luźne bez pasków. 
Plisy i fałdy spotyka się w wielu płaszczach, 
fałdy gromadzą się z tyłu n dołu. Różne są też 
wykończenia płaszczy przy szyi, jedne są bez 
kołnierzy, inne mają męskie rewersy lub klapy 
krótkie i zaokrąglone (ewti. z futra), w innych znów

Oryginalny fason kapelusza filcowego.

fasonach widzimy niziutkie stojące kołnierze. Taka 
sama rozmaitość panuje w rękawach: albo są
poszerzone u góry, u dołu zaś wąskie, albo u góry 
gładkie, a rozszerzające się kn dołowi, raglanowe 
znów u palt sportowych. Popołudniowe okrycia 
rozchodzą się wacblarzowato z przodu, spinane 
są w talii na 1—2 gaziki lub związane są na małą 
kokardę. Górna część płaszcza z przodu często ozdo
biona jest plisami, stobaówką lub kilku fałdami uło
żonymi płasko, jak duże zakładki, albo haftowana

jest ciemniejszą strzałką itd. Takie okrycia nadają 
się do każdej sukni jasaej czy ciemnej, gładkiej, 
wełnianej lub deseniowej jedwabnej.

Wśród tkanin używanych na płaszcze i kostiumy 
przeważają diagonale, wełn. samodziały i miękkie 

, wełny kosmate, supełkowate 1 w nikłe paski. 
J Widzi się wiele odcieni jasno popielatych, beige w 
| ciepłych tonach różowawyeh i żółtawych, dużo 
I brązu i granatu, w kratach — najmodniejsze jak 
' największe — kolory żywe.

Kilka płaszczy wiosennych.
1. Płaszcz clemnorótowy n dola 

bardzo bu roki. 2. Płaszcz z zielona 
go aabna, małe, nasadzone kieszonki 
— zapięcie na & małych guziczków. 
(Obydwa płaszcza — baz kołnlarzy).

3. PłaSzcz aportowy z miękkiego gru
bego materiału w kratę wełn. z rę
kawami raglanowyml. 4. Gładki 
płaszcz gabardynowy, rękawy wszyte 
gładko — wszystkie szwyj stebno- 
wane.

D zleci wcześnie spać i
Rodzice maszą dbać o to, 

aby młode organizmy miały 
wystarczającą ilość snu. Nie 
należy przychylać się do proś
by dziecka, aby jeszcze trochę 
mogło zostać z rodzicami, gdyż 
tu pobłażliwość nie jest na 
miejscu.

Niewyspane dzieci są ner
wowe, nie mogą się podczas 
lekcyj skupić i źle się z tego 
powoda uczą.

Nasza młodzież stanowi 
przyszłość całego narodn. Na 
walkę z życiem musi być silna, 
a dia dzieci długi, zdrowy sen 
to siła, to perspektywa dłn- 
giej młodości. Wszystkie grze
chy, popełnione na dzieciach 
w ich młodości, mszczą się na 
nich w wieka starszym. Tak 
jest i ze snem. Fałszywa mi
łość rodziców, która godzi się 
na to, aby dzieci pozostawały 
z dorosłymi do północy, spra
wi, że dzieci te wyrosną na 
cherlaków, nie umiejących 
walczyć z pokusami życia. 
A więc dzieci powinny chodzić 
zimą najpóźniej o godz. 8, 
a latem o godz. 9 spać. 
Wystarczająca ilość snu jest 
tak ważną jak pożywne 
jedzenie.



(Ciąg dalszy) 8
Przy tych słowach stary kawaler ndawał, ie  

zaczyna szukać po szufladach swego biurka, a Ma* 
rceli przeraiony obiecywał święcie:
_____— Drojl wuju, to już z pewnością ostatni raz.

— Ależ to przecież zaws?e ostatni raz. Nc, 
zresztą . Bardzo ładna ta mała. blondynka ? Opo* 
wiedzoo mi trochę!

Marceli skorzystał ze sposobności 1 zapalał 
ognistymi dytyrambami serce starego kawalera, aż 
nareszcie wydostał wszystko, co chciał.

Woj Graf! miał jednak jedną dobrą wymówkę. 
Bo Marceli Baredier choć popełniał niejedno głup
stwo, to przecież nie zaniedbywał swohb prac. 
Ogromnie uzdolniony, bez wielkich trudów bardzo 
gruntowną zdobył sobie wiedzę. Generał do Tre- 
mont chciał go koniecznie nakłonić de kariery 
wojskowej w artylerii. Marceli natomiast wolał 
szkołę cent8lną i laboratorium chemiczne gene
rała. Pod kierownictwem generała poczynił po
ważne odkrycia z zakresu faib rośl nnych i odtąd 
Bsrad''er mógł mówić z dumą: „Używamy w na 
szych fabrykaih jedyny w swoim rodzaju sposób 
farbowania tkanin, odkryty przez syna mego Mar 
celego.

Od jakiegoś czasu jednak Marceli jakoby zu 
pełnie spoważniał albo też był zajęty pracami, 
które go bardziej zajmowały niż zazwyczaj. Prze
stał bywać w klubie, wychodził z domu dopiero 
późnym wieczorem i tylko czasami w niedzielę je 
chał na plac wyścigowy. Baradier i Grtff ze zdzi
wieniem śledzili tę zmianę i optwładali o niej ge
nerałowi de Tremont. Ten jednak powiedział:

— Oczywiście, niezwykły chłopiec, z nim bę 
dzlecie ciągle mieli nowe niespodzianki, ale nie

martwcie się tym, będzie z niego wielki człowiek, 
i Zdolności ma nadzwyczajne. Obecnie pracuje nad 

sposobem fotognfrwania w k< lorach i do świet
nych już doszedł rezultatów. Nie przeszkadzajcie 
mu w jego trybie życia, a zobaczycie, co z tego 
wyniknie.

Gr»ff triumfował głośno, a Baradler po cicha. 
Marceli natomiast nie spostrzegł się, jak stał się 
przyczyną rozlicznych i różnorodnych uczuć. Po
woli też z Paryża znikł zupełnie. Od trzech tygod 
ni żył w Ars, gdzie zamknięty w laboratorium fa
bryki ojcowskiej pracował niezmordowanie od cza
su do czasu tylko wracając, by uścisnąć rodzinę 
1 pospieszyć do VanTes, gdzie zdawał sprawę ge 
nerałowi z postępu swych prac. Stary chemik 
i młody wynalazca spędzali ze sobą niezwykle 
przyjemne godziny, sprawdzając formułki, czyn’ąi 
doświadczenia i komunikując sobie nawzajem re 
zultaty swyib badań. Potem zasiadali razem do 

i stołu, opowiadając sobie rozmaite awenturkt mi 
I łosDe, bo generał pomimo wieku bardzo jeszcze 

był tkliwy na wdzięki kobiece.
Życie Baradiera i Grtffa, poza burzami fami

lijnymi, które swoim postępowaniem od czasu do 
czasu wywoływał Marceli, byłoby zupełnie spokoj
ne i szczęśliwe, gdyby nie wieczna walka na 
śmierć i życie z bankierem Lichtenbnebem.

Eliasz lA-htenbacb, z urodzenia Żyd, pochodził 
również z Lotaryngii — i znał się od młodości 
z Graffem. Ojcowie ich sąsiadowali i byli ze sobą 
w stosunkach handlowych, a dzieci bawiły się ra
zem od dzieciństwa. Młody Grtff służył Ojczy źnie 
na polu walki, podczas gdy Li htenbaeb na wojnie 
zrobił ogromną fortunę, handlując i konsza -falując 
z nieprzyjacielem. Dlatego też Licbtenbacb odpa 
lony został przez Grtff-, gdy starał się o rękę

panny G.-eff, którą Eliasz od młodości religijną 
niemal otaczał czcią. Prnaa Grzff wyszła za Ba
radiera, który bratu ocalił życie na pola walki, 
a potem cała rodzina wyemigrowała z ziemi zabra
nej przez nieprzyjaciela do Paryża, gdzie Baradler 
z Grtff-m objęli kantor bankowy po starym Ba- 
radierze. — Licbtenbacb natomiast obrażony w 
swych szczerych uczuciach do towarzyszki lat 
dziecięcych, napiętnowany mianem zdrajcy, naj
pierw odpokutował to całe zejśde chorobą, potem 
chciał sobie życie odebrać, aż wreszcie pomyślał 
sobie, że woli żyć, by zniszczyć i zrujnować swych 
przeciwników. Baradier 1 Graff „byliby zanadto 
szczęśliwi, gdybym im nstąpił z drogi*, powiedział 
sobie i czynił wszystko, aby stanąć na przeszko
dzie icb szczęścia.

Li htecbich wychrzcił się i przybył do Pary
ża, gdzie wkrótce dominujące zajął stanowisko. 
Był charakterystycznym typem przechrzty, który 
stał się bardziej katolickim niż papież. Był współ
właścicielem dziennika kłerykalnego „Biały Sztan
dar* i skutkiem surowości zasad swoich i olbrzy
miej fortuny wkrótce stał się osobistością wpły
wową, przyjmowaną w najbardziej ekskluzywnych 
domach starej arystokracji francuskiej.

Bano się L1‘-btenbacba, lecz pochlebiano mo, 
bo był to człowiek, którego wpływ miał ogromny 
wielkie znaczenie. Starym zrujnowanym oddawał 
nieocenione usługi pieniężne. Brał udział w naj
różnorodniejszych przeds ębiorstwach, przykładał 
rękę do wszystkich syndykatów europejskich za 
oomocą kapitałów zgrupowanych około siebie. — 
Genialnymi zdolnościami w spekulacjach pieniężnych 
ciągle powiększał swoją fortuoę i dawał też innym 
do tego niezliczone sposobności. (C.d.n.)

P"' Eksport wnłachówrdo Niemiec.
Za pośrednictwem Sekcji Eksportu koni przy 

Pol. Zw. Eks trzody chlewnej w Warszawie doko
nany zosttnie na Pomorza zakup około 100 wała
chów, przeznaczonych na eksport do Niemiec. 
Konie te mają być w dobrej kondycji, wyrośnięte, 
głębokie, krótkonoźne, zwięzłe, z długą szyją i z 
dobrą nasadą ogona, z prawidłową postawą nóg 
i kopyt, regularnym mchem. Wiek od 5—8 lat, 
wszelkich maści oprócz jasno-siwej.

Wzrost koni wierzchowych, oficerskich miary 
laskowej 1 wierzchowo pociągowych 158—162 cm, 
koni dyszlowych 158-165 cm. Nieznaczne odchy
lenia są dopuszczalne. Zakup przeprowadzać bę
dzie eksporter zrzeszony w Sekcji Eksporterów 
Koni (p. Paczkowski * Grudziądz). Cena płacona 
za konia w tej transakrji może dochodzić do 950 
zł w zależności cd wartości użytkowej konia. Na
leżność za konia będzie wypłacona gotówką na 
miejscu zakupu.
X Spędy odbędąfm. in. w:
Jabłonowie we wtorek 28 marca br. o godz. 8.30
Brodnicy we „ 2 8  „ br. o „ 12 00
Rypinie we „ 28 „ br. o „ 14 00
£  Uprasza się konie na spędy odpowiednio przy
gotować. Przed zakupem koni odbędzie się na 
każdym spędzie przegląd przez inspektora Związ
ku. Nieodpowiednie konie nie będą do zakupu 
przedstawione.

Zebranie Kółka Rolniczego w N. Mieście 
i wykłady dla rolników—praktyków.

Mfesfęczoe sebraoie Kółka Rola. odbyło sfę w dn 10 
■ marca rb♦ Poprzednio zebrali stę wszyscy członkowie Kółka 

Nowe Miasto w kościele paraf eloym, gdzie odprawiona zo- 
st ła Msza św. przaz ks. Jasińskiego na intencję Kółka Roln.
0 błogosławieństwo Bole na nowy rok gospodarczy. Na 
stępnie w lokala p. Seroźyńskfego zagaił zebranie preze? 
p. Zodlewski w obecności 42 rsłonków pozdrowieniem kato
lickim i odczytał kilka ważniejszych komunikatów z biulety
nu PTR.

Następnie zebrani oda!! sfę do sali „Hotelu Centralnego* 
na główne zebranie rolnicze, gdzie się odbyły wykłady 
farbowe dla rolników praktykó * celem pogłębienia wiedzy 
fachowej rolniczej, wygłoszone przez instroktorów Pom Tow. 
Rolo. Zebranie zagaił w obecności przeszło 200 osób prezes 
powiatowy T. R. P. ks. proboszcz Zabrocki pozdrowieniem 
katolickim, poświeciwszy najpierw kilka słów zmarłymi Pa
pieżowi Piosowi XI, kard. Rakowskiemu oraz Romanow! 
Dmowskie u. Pamięć Ich nrzczono powstaniem z miejsc
1 odmówieniem „Zdrowaś Mario*, po czym p. inź. Stanisław 
Markowski z Laskowic wygłosił obszerny referat pt. .Zasady 
organizacji warsztatu rolnego*. Mówił o oprawie roślin pa
stewnych na ziemi lekkiej Jako I na ziemi dobrej, o oprawie 
baraków, roślin oleistych i innych, kwestii opłacalności, 
wszechstronności gospodarki roś innej, która jest podstawą 
gospodarki hodowlanej. Produkcja polska jest na szarym 
końcu, wobec tego musimy stę starać podnieść produkcję. 
Następnie referent mówił o kwestii ziemniaków jadalnych 
na ekspert i na paszę, o uprawie roślin pastewnych, poplo- 
nów 1 płodozmlanie, strawnośd roli przez cawoieaie i dobrą 
uprawę roli, przechowywaniu gnoju przez przesypywanie 
miałem torfowym 1 o pre dokowaniu kompostu, o posługiwa
niu się przy uprawianiu roli krowami w małych gospodar
stwach, o konieczności kontroli mleczności ! użytkowości 
oraz o hodowli kilku owiec w^kaźdym gospodarstwie ! ho
dowli drobiu.

Następnie insp. p. Eug. Horak z Torunia mówił n. t. „W y
twarzanie 1 przechowywanie pasz*, Dla bydła na zielone 
pasze roślina rapko wydaje 2G0 ctr z morgi, mieszanka po
znańska* wika, inkarnatka i ra gra* (siew w nołowle sier
pnia). Uprawa poplonóws słonecznik dije 300 ctr z morgi, 
kukurydza bydgoska I koński ząb, na jesiennym obornika, 
kapusta pastewna daje 3(0 ctr z morgi, cykorię 1 iywokost 
skarmia się jako liście pastewne dla trzody! drobiu. Uprawę 
lucerny, która ma pewne wymagania glebowe (wapno 1 głę- 
bo a orka w jesieni, siew w połowie maja), czumlza i malwa 
jako pasze dla krów mlecznych, łubin niegorzkt sial 
najlepiej z owsem, jest to dobra pasza dla koni i bydła, 
Wszystkie wymienione pasze zielone moźaa także kisić dla 
bydła na przednówek, kiszoaka najlepsza jest w silosach. 
Referent mówił także o budowie silosów z gliny lub cemen
tu. Każdy rolnik powinien hodować jak najwięcej inwenta
rza, ale tyle, ile włesnymt środkami może wyżywić.

Nastąpiła obszerna dyskasja, w której wielu rolników 
zabierało głos, prelegenci udzielali wyczerpujących wyjaśnień. 
Po tym ks. Prezes zakończył zebranie

Jaja polskie zdobywają nowe rynki zbytu.
Z ziem północno - wschodnich wywozlwy zo 

granicę dosyć dużo jaj. 60 proc tych jaj idzie da 
Anglii, odbiorcami jaj są również Niemcy, a w nb. 
rostu doszły nowe rynki zbytu, we Włoszech i w 
Czechosłowacji. Przyczyną wzmożenia się wywozu 
na tym odcinku była m.in. przeciągająca się wojna 
chińsko japońska, — która ogranicza możliwości 
wywozowe Chin, będących dotąd jednym z naj
większych dostawców jaj na rynkach światowych.

Eraport jaj w roku 1938 objął ponad 377 tys. 
skrzyń jaj oraz 734 tony jaj w stanie płynao- 
mr ż mym, a wartość tego wywozn wynosi ponad 
40 milionów zł.

Nlstylko w Earopts, .1. t w pćłaocn.j Am.ryc. zim. panuj# w caisj pałnL N.
zdjęcia oinl.ton. taksówki.

9000 uchodźców hiszpańskich marynarzy „czerwonych* po rozbrojanin przaz łan- 
darmarlę francuską mtarnowanyeh zostało w Tuulsia.


